§ 3º Quando o financiamento for contratado na modalidade 
condominial ou associativa, a capacidade estática a ser implantada será de, 
no mínimo, seis mil toneladas, respeitado o limite máximo de seis mil 
toneladas por condômino ou associado, conforme o caso. 

§ 4º O valor financiável é de: 

I – até R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) por 
beneficiário produtor rural pessoa física ou jurídica; 

II – até R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) por 
condômino ou associado, conforme o caso, quando a operação for contratada 
por condomínio ou associação de produtores. 

§ 5º Admite-se a readequação das propostas de financiamento 
ou projetos ainda em fase de análise para as condições desse programa, desde